
اول یوحنا باب ۴
شناختن روح خدا و روح شیطان

۱↵ ای عزیزان، به هر نبوت (الهام) اعتماد ننید، بله آنها را بیازمایید تا ببینید که آیا در واقع از جانب
خداست یا نه، زیرا عدّۀ زیادی هستند که به سرتاسر دنیا رفته، به دروغ نبوت مکنند. ۲چونه متوان
نبوت را که از طرف روح خداست تشخیص داد؟ هرکه با هدایت روح اقرار کند که عیس مسیح در جسم
ظاهر شد، از جانب خداست ۳و هرکه منر این حقیقت شود نه تنها از جانب خدا نیست، بله او دارای

روح «دشمن مسیح» مباشد. شما شنیدهاید که او مآید، درحالکه هم اکنون در این جهان است.
ای فرزندان من، شما به خدا تعلّق دارید و بر کسانکه به دروغ نبوت مکنند غلبه یافتهاید، زیرا  ↵۴
روح که در شماست از روح که در این دنیا کار مکند، قویتر است. ۵آنها متعلّق به این دنیا هستند و
دربارۀ امور دنیوی سخن مگویند و به این سبب دنیا به آنها گوش مدهد. ۶اما، ما فرزندان خدا هستیم
و هر کس که خدا را مشناسد به ما گوش مدهد. درحالکه کسکه به خدا تعلّق ندارد، سخنان ما را
قبول نمکند. پس به این ترتیب، ما متوانیم پیام حقیقت را که از جانب روح خداست، از پیامهای

نادرست که از جانب ارواح دیر هستند، تشخیص دهیم.
خدا محبت است

۷ای عزیزان، ما باید یدیر را دوست بداریم، زیرا دوست و محبت از جانب خداست. هرکه محبت
دارد، فرزند خداست و خدا را مشناسد. ۸اما، آنه محبت ندارد از خدا کاملا بخبر است، زیرا خدا
و محبت خدا از این طریق به ما آشار گردید که خدا پسر یانۀ خود را به جهان محبت است. ۹↵ 
فرستاد تا ما به وسیلۀ او حیات داشته باشیم. ۱۰محبت که من از آن سخن مگویم، محبت ما نسبت به
خدا نیست، بله محبت خدا نسبت به ماست. محبت که باعث شد او پسر خود را به عنوان کفّارۀ
گناهان ما به جهان بفرستد. ۱۱↵ ای عزیزان، اگر محبت خدا به ما چنین است، ما نیز باید یدیر را
دوست بداریم. ۱۲↵ هیچکس هرگز خدا را ندیده است، اما اگر ما یدیر را دوست بداریم، خدا در ما

زندگ مکند و محبت او در ما به کمال مرسد.
۱۳↵ چونه متوانیم بدانیم که خدا در ماست و ما در خدا؟ از اینه او روح خود را به ما بخشیده است!
ما خود دیدهایم و شهادت مدهیم که خدای پدر، پسر خود را فرستاد تا نجاتدهندۀ عالم باشد  ↵۱۴
۱۵↵ و هرکه اقرار کند که عیس پسر خداست، خدا در اوست و او در خدا. ۱۶ما از محبت خدا نسبت
به خود آگاهیم و به آن اطمینان داریم. خدا محبت است و هرکه با محبت زندگ مکند، در خدا ساکن
است و خدا در او. ۱۷به این وسیله محبت در ما به کمال رسیده است تا در روز داوری اعتماد داشته
باشیم، زیرا زندگ ما مانند زندگ او در این جهان است. ۱۸↵ کسکه محبت دارد، نمترسد و هرکه
بترسد هنوز به محبت کامل نرسیده است؛ زیرا محبت کامل ترس را دور مسازد، ول شخص مترسد

که در انتظار مجازات است.
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۱۹ما به دیران محبت مکنیم چون اول خدا به ما محبت کرد. ۲۰↵ اگر بوییم: «من خدا را دوست
دارم.» درحالکه از دیری خود نفرت داریم، دروغو هستیم، زیرا اگر کسان را که مبینیم محبت
نمکنیم، محال است خدای را که ندیدهایم محبت نماییم. ۲۱فرمان که او به ما داده است چنین است:

«هرکه خدا را دوست دارد، باید دیران را نیز دوست بدارد.»
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